πάντων πάντως ταπεινόφρονας, καὶ τῇ ἐν ἡμῖν νόσῳ ἀρμοδίους
ἐκ τρόπου καὶ τοῦ καθίσματος.

1105 *Quid paenitentia?* — 5. Μετανοία ἐστὶν ἀνάκλησις βαπτί-
ματος. Μετανοία ἐστὶ συνθήκη πρὸς Θεὸν δευτέρου βίου. Μετά-
νοία ἐστὶ ταπεινώσεως ἀγοραστής. Μετανοία ἐστὶ σωματικῆς
κατακλήσεως διηνεκῆς ἀνελπιστία. Μετανοία ἐστὶ αὐτοματόκριτος
λογισμὸς, καὶ ἀμέριμος αὐτομέριμος. Μετανοία ἐστὶ θυγάτηρ
ἐλπίδος, καὶ ἀρνησις ἀνελπιστίας. Μετανοῶν ἐστὶ κατάδικος
ἀκαταίσχυτος. Μετανοία ἐστὶ διαλλαγή Κυρίου, διὰ τῆς τῶν
ἐναντιῶν τοῖς παίσιασιν ἀγαθῶν ἐργασίας. Μετανοία ἐστὶ συν-
ειδότος καθαρισμὸς. Μετανοία ἐκούσιος πάντων τῶν θλιβερῶν
ὑπομονή. Μετανοῶν ἐστὶ δημιουργὸς οἰκείων κολάσεων. Μετά-
νοία ἐστὶ θλίψις γαστρὸς ἰσχυρά, καὶ ψυχῆς πλήξις ἐν αἰσθήσει
κραταῖα.

1106 *Tristitia post culpam.* — 5. Οἱ πεσόντες πρὸ πάντων μαχη-
σόμεθα πρὸς αὐτόν [τὸν τῆς λύπης δαίμονα]· αὐτὸς γὰρ παρὰ
τὸν καιρὸν τῆς προσευχῆς ἡμῶν παριστάμενος, καὶ τῆς προτέρας
ἡμῶν παρῆρησίας ὑπομνήσκων καταργῆσαι ἡμᾶς τῆς εὐχῆς βού-
λεται. Μὴ θαμβηθῆς καθ' ἡμέραν πίπτων, μηδὲ ἀποπήδα, ἀλλὰ
στήθι ἀνδρείως, καὶ πάντως αἰδεσθήσεται σοὺ τὴν ὑπομονὴν ὃ
φυλάσσων σε ἄγγελος. Ὡς νεαρὸν καὶ ζέον τὸ τραῦμα εὐίατον
εἶναι πέφυκε· τὰ γὰρ χρόνια καὶ ἡμελημένα καὶ κεχερωμένα
δυσίατα, καὶ πολλοῦ τοῦ κόπου, καὶ σιδήρου καὶ ξηρίου, καὶ τοῦ
πυρὸς ἐνταῦθα πρὸς ἰατρειάν δεόμενα. Πολλὰ τῷ χρόνῳ ἀνίατα,

prae se ferant et ad morbos animi nostri se accommodent eosque
curent.

1105 5. Paenitentia est revocatio baptismatis. Paenitentia est pactum
cum Deo in initum de vita nova. Paenitentia est procuratrix humili-
tatis. Paenitentia est omnium gaudiorum corporis perpetua ab-
dicatio. Paenitentia est sui ipsius iudex, et secunda sui ipsius cura.
Paenitentia est filia spei, et abnegatio desperationis. Paenitens
est reus ab omni infamia liber. Paenitentia est reconciliatio cum
Deo per bonorum operum peccatis contrariorum exercitationem.
Paenitentia est conscientiae repurgatio. Paenitentia est voluntaria
omnium afflictionum tolerantia. Paenitens est propriarum casti-
gationum artifex. Paenitentia est grave tormentum ventris, et
animae in forti sensu obiurgatio.

1106 5. Nos qui cecidimus, ante omnia pugnemus adversus hunc
[tristitia daemonem], qui tempore, quo precandum est, astat nobis,
et revocato nobis priore innocentiae statu, vult ut ab oratione
desistamus. Nec percellaris, etiamsi cotidie labaris, nec concidas,
sed fortiter persta, et angelus tuus tutularis reverebitur tuam pa-
tientiam. Dum vulnus recens est et adhuc calet, facilem habet
curationem; ubi tempore inveteravit et neglectum corruptumque
est, aegerrime curatur, multoque labore, ferro, pharmaco, igne et
cauterio indiget. Multa longo tempore in usum deducta mala sunt